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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của  

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện  

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

–––––––––––– 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 06/11/2023 của UBND huyện Vĩnh 

Cửu về việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, với các nội dung cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

- Quán triệt sâu sắc việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị; được tiến 

hành đồng bộ với thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa. 

 2. Yêu cầu 

 Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, 

thị trấn tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và người dân trên địa bàn biết và tiếp tục đồng hành cùng với Đảng, Nhà nước 

xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới nhằm tạo sự 

thống nhất trong nhận thức và hành động, bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện và 

thường xuyên của cấp ủy đảng các cấp; nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách 

nhiệm của các cấp chính quyền, công chức, viên chức và Nhân dân, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền trong giai đoạn mới. 



 

 2. Tổ chức tuyên truyền đảm bảo, kịp thời, đồng bộ, gắn với chức năng, nhiệm 

vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 3. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong 

việc triển khai tuyên truyền kế hoạch. Bảo đảm năng lực thực hiện kế hoạch. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện 

 - Duy trì và hoạt động có hiệu quả công tác tuyên truyền trên Đài phát thanh 

huyện về các nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

 - Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho công chức, viên 

chức và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

- Tiếp tục tuyên truyền đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); đổi mới cách thức phổ biến, giáo dục pháp luật, chuyển dần từ mô hình 

Nhà nước chịu trách nhiệm chính trong việc đưa pháp luật đến với người dân sang 

mô hình người dân tự tìm hiểu pháp luật là chính. Trong đó, đặc biệt chú trọng đẩy 

mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin theo hướng chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách có tác động lớn đến xã hội gắn với việc 

thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đên xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; cung cấp 

thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận thông tin, pháp luật được kịp 

thời, đầy đủ, thực hiện các quyền, lợi ích theo đúng quy định pháp luật. 

- Báo cáo kết quả tuyên truyền về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

14/11 (hàng năm) để tổng hợp tham mưu báo cáo UBND huyện. 

 2. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

 Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và người dân biết về các nội dung Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới phù hợp với tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị mình và báo cáo kết quả về phòng Văn hóa và Thông tin 

trước ngày 14/11 (hàng năm). 

 3. UBND các xã và thị trấn Vĩnh An 

 - Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới phù hợp với 

tình hình thức tế tại địa phương mình.  

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho công 

chức, viên chức và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã 



 

hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.  

- Lồng ghép tuyên truyền vào các chương trình mang ý nghĩa thiết thực, để cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân hiểu và tiếp tục đồng hành cùng 

với Đảng, Nhà nước xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam trong giai đoạn mới.  

- Báo cáo kết quả tuyên truyền về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

14/11 (hàng năm). 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới của phòng Văn 

hóa và Thông tin./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 
- TT VH-TT&TT; 

- UBND các xã và TT Vĩnh An; 

- Lưu: VT 

D:\Long VHTT\CNTT 2023 

TRƯỞNG PHÕNG 

 

 

 

 

 

 
 

Trương Thị Ngọc Anh 
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